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コーァ(クルイン)材の材質試験
(Research materials) 

Streng.th and Related Properties of KOW A (Kruin). 

羽Tood Mechanics of ¥¥'ood Technology Division. 

強度研究室(1)

たまたまコ{ア材 (Kruin) の 3 寸角 5 尺長さの材 5 本について強度試験および収縮試験をおこなう機

会があったので，車自ス南洋1オの材質についての試験資料の乏しい現状からみてとりあえず研究資料として

その結果を公表することにしたο

試料は南ボルネオmのもので気乾材，試験方法はすべて ]ISA 木材試抜方法によった。

1. 牧縮試験結果
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Wo =全乾時重量 (gr); Vυニ全乾時容積 (cm")

2. 強度試験結果

2. 1 gr張試験結果

第 2表~第 5 表に結果を示したが，この表に用いた記号は次の事項をあらわすこ

T. G.=試験群

TCS= 弓 l張，圧縮およびセン断試験片を材のセンイ方向に援して切取り，材質の差異をできる

かぎりなくした木取方式を示すコ

(1) 沢田 稔・山井良三郎・迂完司・石川 l知子・児玉芳郎・近藤孝一
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TCH= 同橡，引~H (j_)，圧縮(j_)およびカタサ試!設の場合

ただし，カタサについては， 1焚圧'íf白試後片についてøw定している

P. Nn.= 試片寄号

St. Nn.=材片番号

u=含7};A主

R，ιニ試験H寺の比重

Ro=i1点検時'lf-~践で，全乾電量を除しでもとめた比 ni:

E= ヤング係数

σl'ニ比例限定:力

向島=破j袈尽力

T=試15食時室温

H= 同関係温度

Lv=荷TIi速度

あn=破壊時の変形皮

M=算術平均(i!(

_ t票 r佐亦w.
土ム%一一一日一一ιxlOO

この材の引張奥方性についてみると第 5 表のとおりであるこすなわち，ヤング係数，強さのいずれも，

棋と縦の症はいちじるしく，紅白方向は縦の約 8% 内外で L到にみたない?板門方向は 5% にみたない3

このことは，この材を利用する場合の円切れの問題や，ワレなどに対しでかなりケイカイを要する点であ

ろう。この他，板門方向の ω =rr"，.jE の (ü立が，相当に大き L 、ことには，年輪のない材料でも，寺田日制年成と

阿げIH~I'による自然IYjモーメントの介在と， ともに興味深い性質とみられる、

第 2 表 縦引 d長 b試験結果
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コーア〔クルイン)材の材質試験 (強度{iJf究室)

第 3 "廷 償引張試験結果(恒目方向 j
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第 4 表 伐引張試験結果(板目方向〕

T. G.=TCH 

P. St. u 1ミ" Rけ Eσpσ川 011/- Î' 山 T H Lv 

No.! No・ τ{; g/cm" 云Fl作gj仰が匂cム;ム示l h σ示'11 1 <r"I/比二;ιlqjhg/cHんnin
-
4

・

Q
J

一

8
6
1
i
r
o
b
6
6
6

-

6

7

6

8

7

7

7

7

7

 

一8
4
3
1
4十
4
4
4

一

1
i
R

〕

F
J

ハ
U
A
u
q
u
Q
J

フ
白

一

0
1
2
G

・
I
-
3
4
3

-

1

1

1

1

1

1

1

1

 

一
円
U

円
U

ハ
U

円
u
n
u
n
U

円
u
n
u

一
円
u
n
u

ハ
U

円
U

円
U

ハ
u
n
u

円
U

一

7
7

〆
わ

6
5
8
7
6

一
3
3
4
4
3
3
3
3

可
。
門
川
げ
G
O
O

-

5

0

0

9

4

3

7

 

一
7

当
一

1
4
2
2
2

一2
3
2
3
4
4
4

一

r
b

戸D
Q
U
1

ゐ

F
b
n
v
k
J
r
o

一
6
5
5
7

‘

6
6
5
5

一
5
0
7
3
2
3
0
0

-
フ
白
つ
ム
つ
ム
つ

υ

ウ
ゐ
つ
白
つ
ゐ
つ
ム

一
5
J
A
J
A
5
7
3
4
7

一
6
4
4
7
5
4
3
4
5
5

一
2

ー
引

7
1
U
3
2
3
0
9

7
7
7
4
7
7

・

7
7
7
7
6

n
v
n
υ

ハ
U

ハ
U

ハ
u
n
u
n
U

円
u
n
u
n
u

一
2
2
4
4

‘

2
3
1
4
1
8

一
8
8
0
J
J
J
8
8
8
8
7

一
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

円
U

に
d
R
d

円
U

ハ
U

円
U
R
U
F
D

只
U

戸
口

一
ふ
乙
ふ
ふ
乙

A
H
乙

A
h
ふ

A
h

一
一
引
イ
引

l

」
十
→f
J引

一

1
1
2
2
3
3
4
4
5
5

一

1
2
3
4
5
6
7
8
9
0

一

l

M 15.0; 0.82 . 0.73 

土ム% '10 ・ 8 2 ・ 1 3.4 

18 。
O
A

せ

2

4

 

-

-

n
u

ハ
U

4
・

q
u

守
r
a
-
-

-

ｭ

q
u
q
u
 

っ
、U
4

・

〆
b

マJ

0.0116' 14 '76 I 

0.0130; 14 76 

9 

9 

7 

8 

ら

日

9 

8 

9 

20.2 

33 

5.2 , 24 62 3.15 0.38 0.0122 14 I 76 I 

9.3 ' 3.9' 19.1 21.3 10.3 22.0 13.9 12.0 

Rο 

第 5 表 引張異方性(平均値による比較〕

σp 

L R i T L 

E σ ，n αy 

M 0.73 i 0.72 !叩 191

土6%' 4 ・9l3 ・ 2 3.4 12.6 '10.5 I 19 ・ 1 25.8 19.621 ・ 3 2μ6.7 10.3 13.8 8.5 12.0 

M/L i 1 ・ 00 : 0.99 I 1 ・ 00 1 ・∞ 0 ・ 08 : 0.03 し 00 0.040.02 1 ・∞ O.ω10.04 1 ・∞， 0 ・ 99 ! 1 ・ 55

R T R T T
 

R
 

L
 

14.5 I 5.2 1336 59 24 1516 113 62 :0.00790.0078'0.0122 

L L R T 



1
i
H
印
品ll

品
以
可
株
立
相
伊
濁
翠
路
建
昨

T. G.=TCS 

一-
m

一

'
一
間
一
9
5
1
8
5
6
0
0
1
2
-
5

一
7

一

V

一
宮
一

5
0
0
9
1
8
5
4
9
0

←

O

一
一

L

一
同
一111
1
1
1

一 l

一
ぉ
一

g

一

一
'
R

一
←
一

円
〉

一
H

一
%
一
一
出
品
目
的
出
引
回
目

M
M

一
白
一
ふ
一

℃
一
i
3
i
l
ι
7
3
i
3
-
7

←J

T
\
~
一
口
問
問
日
目
ぽ
げ
同
日
間
一
口
一

6

一
一
一
一
一

←
ケ
一
川
5
8
9
3
1
7
七0
7
し
←
ト
一

1

一
サ
一

一
二
f
3
4
4
3
4
5
4
4
4
4

一4
8

一
九
一

4
O
J
5
8
3
8
2
7
2
7
7

r

一
向
一

1
9
0
3
1
2
7
6
3
o
l
-
-

一

-
t

・
・
・
・
・
・
・
・
・
・
-
一

6

一

一
σ

←2
1
2
2
2
2
2
2
1
2
2

一
l

一

一
:
一

9
1
9
3
0
0
3
1
5
2
6

山
一
川
一
間
制
限
…

M
m
m
m
m
捌
似
一m
u

十

T
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

一
・

l

一

t

一
n
u
n
u
円
u
n
u
n
v
n
υ
n
u
n
u

ハ
U
円
υ

一
円
U

一
一

一
川

8
9
1
4
0
8
5
8
4
2
6
4

一
'
ア
ー
σ

一
7
5
8
6
7
8
8
8
7
7
7

乙
一

7

一
/
一
一
戸
一

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
l

一
σ

一
一

間
一
川
∞ω
初
白m
m
2
2

一
%
一
三

σ

一
川
リ

6
6
7
6
7
7
7
7
6
6

一
6

一

8

一
一
向
一
一

一
明
一

6
0
6
1
0
6
7
8
6
7
0
3

一

p
-
M

一

6
9
8
4
4
8
3
3
8
3
3

一
σ

一
泊
一

4
3
5
4
5
6
6
6
4
4
5
8

一
←

h
一

}
一
一一
昨
一

一

-
C
4
0
1
9
4
7
0
3
6
6

一

9

一

Q
J

E

一
副
日
“
お
店
お
お
お
お
凶
凶
一
円
一
乙
一

一
清
一
一

2

←

一
び
一
一

一
一
ポ
一
0
9
2
2
3
4
2
4
0
0

一
3
9

1
4
V
一
例

7
J
/
O
「/
Q
U

『J
V
J
7

・
マ
J
7
4
7
f

一
『
/
・

十
一
R

一
一rt
I
2
t

一
仏
一
4

←

て
一
が
一
9
7
2
2
2
3
1
3
9
9
2
8

一
一
い
一
町
一
7
7
8
9
3
8
8
8
7
7
8

-
4
 

一
一I
J
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
O

一

0
0
0
5
0
0
5
0
5
5

一

5
-
4

一

u

一
%
与
し
み
L
L
L
L

弘
山
広
一
山
一
ふ
一

縦圧縮試験結果第 6 表

P. No. 'St. No. 

乱f

土ム%

1
3
1
3
1
2
1
3
1
2
 

一
一
一
一
一
一
一
一
一
一

一
1
1
2
2
q
u
q
u
4
4
5
5

1
2
3
4
5
6
7
8
9
0
 

一

l

法
可
申

T. G.=BCS 

一
-
M
一
一
一

P

一

一
吋

3
1
0
0
0
9
2
9
6
4
1
4

V

一
1
0
0
0
0
9
8
8
8
8
7
9

一
L

一
間
一
l
1
1
1

一

ω

~
1
F
ν
一
(

一
一
釘
一
一

一h

一
一
一

一

I

ノb
一

7
2
8
4
4
4
1
1
7
8一5

一

-
0
6
6
6
6
6
6
6
6
6
6

一
6

←

4

C

一
一
一

7

円
、
一

o

一

6
7
8
9
9
9
6

〆
0
6
7

一
7

一
一

一
っ
一
~
一

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

一
二7

一

ナ

-
1
4
2
1
1
3
9
1
3
1
5
9
1

‘

q
-
J

一
弘
ι
E
山
ふ
ふ

A
hふ
只
山
ι
A
H

一
d
H
Q
h

σ

一

一
三
0
4
1
3
5
1
7
1
0
6
3
6
-

←

f
u
ι
一

6
6
4
6
4
6
5
7
9
7
6

一
一

一

V

←
削
一
・
・
・
・
・
・
・
・
・
・

E
-
一
日
一

一
σ

←
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

一
一

一

;
2
2
Q
J
8
2
4
O
l
-
-
2
7

一

一

E
L
4
-
q
u
q
u
q
u
λ

会
内
J
q
υ
q
u
A
&
A
A
q
υ
k
u

一

一

f
l
O
0
0
0
0
0
0
0
0
0
3

ω

一
知
一
円

U
ハ
U
円
υ
円
〉
ハ
U
円
U
円
u
n
u
n
U
円
U

一
円
U

つ
ん

一
一

T

一
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
一
・

l

一
〈
一

0
0
0
0
0
O
O
G
O
O
-
O

一
ヒ
リ
3
5
5
2
1
4
2

一3
6

-
K
7
7

一

9
8
8
9
9
7
8
8

匂
，
一
町
・
・
-
・
・
・
・
・
・

-
Q
J

一
円

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

宮

一
明
一

8
4
2
2
0
7
2
8
3
4
6

一
5

M
一
角
一
日
目
白
凶
万
引
ロ
“
臼
回
一
回
一
乙

一
二
ね
一

-
W
5
7

一
向/
8
6
1
7
5
5
9
4

-
P
一

G
4
1

一

8
3
0
6
0
8
1
2

σ

一
，

F
-
4
4
1
U
6
6
6
6
3
4
5
9

l
 

h
-

一

一
が
一
一
一

一
一
C

一

3
4
7
6
7
9
9
7
7
2
2

一

5

一

B

E

一
明
一
M
m
M
M
山
口
却
お
引
ロ
ロ
一
口
一
仏

一
川
市
一
-
つ

L

一

A
O
一
一

一
以
0
0
4
3
3
1
0
1
5
5

一O
2

'
山
市
一
四
一

7
7
7
7
7
7
4
7
7
6
6

一

7

一

一

r
し
一
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
一
必
斗
島

二
]
一
，g

一0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

一
。

一
が
一

8
0
4
2
3
9
2
1
4
5
0
0

ー
市
一
初
一

7
8
8
8
8
7
8
8
7
7
8

即
日
-
ん

ι
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
A
A

;
一
釘
一
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

一

一
一
0
0
0
5
0
0
5
5
0
5

一5
一

l
一

一
u

一
%
一LA
日
比
は
はL
ふ
A
H
A日
比
一
は
叫
一

一

ゐ

1
2
1
2
1
2
1
2
1
2

一
一

P

一
一
一
一
一
一
一
一
一
一
一
一
一

t

一

1
1
1
2
2
3
3
4
4
5
5

一
一

S

一
一
一
%
r
一

下
I
1
1
1
1
1
1
I
l
l
-

一M
←
ム
一

口
←
-
:
一

N
1
2
3
4
5
6
7
8
9
ω

一
一
一

ロA

一

(つづき)縦圧縮試験結果第 7 表
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第 8 表 縦庄縮試験結果(つづ‘き〉
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第 9 表 縦圧縮試験結果〔総括)

A=TCS+BCS+ ICS 

I u i R" I R" Eσpσ岬 7ωq T H Lv 
T. G. 1-一一一| 一一一一一一一一一 一一一一

1 96lMMdM|i尚'gjcm'kgjcm' kgj捌2 O"J'/σ川内jE σ ，Jr ~oC ?i 旬jcm"min

Tcs!1250 821 0 ・ 73i 199 印 696 0.76 0.0田6 4.4 17 65 

BCS 13 ・ 5 0 ・ 80 0 ・ 70 i 175 問 636 0 ・ 83 0・∞37 4 ・ 9. 17 65 91 

ICS|lu!o 叫川 191 532 680 0.78: 0 ∞36JJJ i-171641124 

A 113 ・ 5l--ib izf188 日。 670 0.79 0・-…ー 17i65lO;
, 

三瓦戸引 4.4 i 4.7 2Cぷ 19.7 9.8 11.8 13.3 示 6.工予

105 

第 10 表 横圧縮試験結果 f佐目方向)

T. G.=TCH 

E σp 

RI/. R。 T Lv P. u 
103kgjc押z' kgjcm' St. No. 

1 gjcm3 gjcm3 

No. 
X D:  ~ごC 瓦|匂jcm' 問in。〆/υ X D 

l 一一 l 18.0 11.3 6.7 42 47 10 67 I 8 
2 1-2 16.5 0.84 1 0.72 10.8 7.1 33 43 12 63 i 9 
3 2-1 16.0 0.87 1 0.68 16.6 8.0 50 77 13 64 11 
4 2一一2 18.5 0.89 0.75 12.1 7.4 36 63 11 62 10 
5 3一一 l 15.5 16.4 9.9 43 69 13 64 13 
6 3• -2 13.5 0.83 0.73 18.2 10.6 56 79 13 64 11 
7 4一一 l 14.5 0.82 0.72 18.4 10.7 43 76 13 64 12 
.g I 4一一2 14.0 0.84 0.72 17.1 9.9 36 66 13 64 11 
9I5ーl 17.0 0.82 0.69 14.9 8.1 36 60 13 59 11 
10 1 5-2 21.0 0.84 0.70 12.7 6.7 30 53 13 59 9 
一一一

M 16.5 0.84 0.72 I 14.9 8. 5 I 41 63: 12 I 63 I 11 

土ム96 I 12.7 2 ・ 6 I 3.2 I 17 ・ 9 17.3 i 18 ・ 5 19 ・ O! 9.1 i 3.6 13.8 

一一一一一一
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第 11 表 質圧縮試験結果(阪司方向〕
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第 12 表 圧縮呉方位 UjZJ~ポi吉比較)

R" E (fp 

L R T L R T L R T 

M 0.72 0.72 0.73 188 I 14.9 

士ム% i 4 ・ 7 3 ・ 2 3 ・ 4 20.5 17 ・ 9 17 ・ 2 19 ・ 7 18.5 21 ・ 3

M/L 1 ・ 00 1. 00 i 1 ・ 01 1 ・∞ o.ωo.ω1・∞ |0 閃 o・ M

む .0 530 41 23 

2. 2 圧縮試15主計古巣

試験結果は，これを第 6 表~第 12 表に示した。 ここに， BCSニ静的rmげ試片より，応力条件を考慮、

して，圧縮( 11 )とセンmí'試片を切り取ったもの， ICS=街撲出げ試片について同様木取りをおこなった

ものである。

また，第 10 表の， x = X -tensometer; D = DiaI gage は，それぞれ測定方法の差異として示したも

のである J この場合の圧縮異方附についてみると，比較の対象が，横圧縮の特性条件によって，ヤング係

数と比例限応力にかぎられるが，この 2 つの性質に関するかぎり，引張奥方性とほとんど同様の数値的傾

向 (L ， R, T の比較〉を示したー したがって，この材の弾性的な性質は，引張と圧縮において，その方

向性が同等に評価されてよいものと考えられる。第 13 表について明らかなように，ヤシグ係数において

は，引張と圧縮との差異は全く，無視しうる結果をえたり

また，比例限応力については，板目方向ではf:i l張と圧縮の差はあまりないが，柾目方向→センイ方向と

その比l土増大し，手 l張が大きくなっている n
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第 13 表 引張と圧縮の比較

l E  lσpσmω 
Kind of I 一一一一一一一ー

~-~~t -- i 10'kg/抑包 kg/cm' kg/cm' <J'",jE 

:-L R ¥ T L R T L R T →一一- ど 一 一一瓦ζζ一一一一一-了一十

Ter臥 191 1凶4ι4.5引l 52|い1336 5臼9 2μ4 1日印1516引川l凶酢 11口3 位 仏ωO∞079 0 ∞78 0.01 

Comp 188 I 14.95.0 I 530 I 41 23 670 0 0037 ー
Tens. I _ _ _ _: _ __ I _ _ _ _ __ _ _ i __ 
一一一一一 I 1.015: 0.9741 1. 040, 2.52 I 1.44 1.04 2.26 1 一一 一一 1 2.14 ; Comp.l- 1- -'---1--- --- ---, 1----

第 14 表 部分圧続試験結果(試片寸法=3x3x 15cmり
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2. 3部分圧縮試験結果

試験結果は第 14~第 16 表に示した J 表中， 0])=比例限変形皮 ;σ5= 変形度 5% における応力河川三

変形度 10% における芯力， r , t はそれぞれ荷重方向としての放射，接線方向を示しているコこの場合，

3c問型と 2cm 型の比較は第 16 表に示したが，ヤング係数(仮称〕以外はすべて 2cm 型の方が1O~

20% 上廻っている c

2. 4 セン断試験結果

第 17 表に示すとおりであるが，セン断面はすべて板目国，平均 150kg/cm' であった。

2. 5 静的曲げ試験結果

一般試験結果は第 18 表に示したとおりであるが，曲げ性能について，単純定、力より計算した推定値と

実ií\lJ値との比較を示したのが第四表である。これについてみると，曲げヤング係数では利 10% 大きく

評価したことになる。これは，圧縮試験と曲げ試験における測定精度の差異や，したがって，曲げにおけ
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第 15 表 部分圧縮試験結果「試片寸法=2x2x10cmつ
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第 16 表 部分圧縮における相似試片の比較
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2. 6 衝撃曲げ試喰結果

結果を第 20表に示したェこの場合のバラツキはあまりいちじるしくなく，大凡 0.7 kgmfcm2 をあたえ，

この程度の比重の材としては，やはり，若干低すぎる傾向がみとめられるつ
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衝撃曲げ試験結呆第 20 表
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2. 7 カタサ試験結呆

第 21 表にその結果を示した。木口菌のカタサは平均 6.5 でかなりカタい。 これに比して柾目商のカ

タサ(九)は約 30% 内外，板自国のカタサ CH，.)は約 50% 程度を示したっ また，在日方向横圧縮比

例限応力 (Cr) と Hr. 板目方向横圧縮比例限応力 (Ct ) と Iむとの比はそれぞれ約 12 と 11 で近接

した値を示している。

以上が，本試験の結果である。むろん，資料としての多くの欠陥もゐるが，この場合のおもなネライが，

強度相互間に， どのような関係をもっ材料であるかを統一的に検討することであったので，すくなくと

も，その意味では何らかの参考になりうるものと考えている。

アピトシ材については，相当詳細な資料をえており，ほとんど同時に公表される予定であるから，両者

を比較検討して，木材の利用に資するようのぞむものである。


